
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII RECENTE ÎN COLECŢIA 

BIBLIOTECII 

 

 

Nr. 1 
 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2017 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                    Tel. 50 99 71 
 
 



CUPRINS 

 

0  GENERALITĂŢI .................................................................................................. 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale .. 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor .............................. 5 

005  Management ................................................................................................... 7 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 

Expoziţii. Muzee .................................................................................................... 7 

1  FILOZOFIE ........................................................................................................... 7 

159.9  Psihologie .................................................................................................... 7 

17  Morala. Etica. Filozofie practică ..................................................................... 7 

3  ŞTIINŢE SOCIALE: STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. COMERŢ. 

DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. 

EDUCAŢIE. ETNOGRAFIE .................................................................................... 8 

31  Statistică. Demografie. Sociologie .................................................................. 8 

330  Ştiinţe economice în general .......................................................................... 8 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii .................................................................................................................... 9 

332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară .................. 9 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste ......................................................................... 10 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri ............................................................... 10 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ................. 11 

34  Drept. Legislaţe. Jurisprudenţă ...................................................................... 12 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului ............................ 13 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE NATURALE .......................................................... 14 

51  Matematică ..................................................................................................... 14 

53  Fizică .............................................................................................................. 16 

57  Ştiinţe biologice ............................................................................................. 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ................................................ 18 

61  Ştiinţe medicale. Medicină ............................................................................ 18 

615  Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie ..................................................... 18 

62  Inginerie. Tehnică în general ......................................................................... 18 

620.9  Economia energiei în general ................................................................... 19 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică ........................................................................................... 19 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. 

Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur .......................................................... 20 

621.3  Electrotehnică ........................................................................................... 20 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) .................................. 22 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 

frigorifice. Pompe de căldură .............................................................................. 22 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ............ 22 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ................................. 23 



621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese .. 24 

622  Industrie minieră .......................................................................................... 24 

624  Construcţii civile în general ......................................................................... 25 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ....................... 25 

628  Tehinică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ........................................ 25 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ...... 26 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ............................... 27 

640  Tipuri de conducere şi administrare casnică................................................ 27 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii ........................ 27 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 27 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............... 27 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite ......................................... 27 

663  Microbiologie, industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de 

fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor .................................... 27 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .............................................. 28 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale ............................ 28 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ............. 28 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de 

urgenţă .................................................................................................................. 29 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ............................................. 29 

72  Arhitectură ..................................................................................................... 29 

73  Arte plastice ................................................................................................... 29 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă ............................................. 29 

76  Arte grafice. Grafică ...................................................................................... 29 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ......................................................... 29 

81  Lingvistică şi limbi ........................................................................................ 30 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor .............................. 30 

811.133.1  Limba franceză .................................................................................. 30 

811.135.1  Limba română .................................................................................... 30 

82  Literatură ........................................................................................................ 31 

821.135.1  Literatura română ............................................................................... 31 

INDEX DE NUME ................................................................................................. 31 

 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale 

 

1.  Stănilă, Alexandru. Iniţiere în inventică / Alexandru Stănilă. - Iaşi : CERMI, 

2012. - 125 p. : fig. - (Cartea de ştiinţă). - Bibliogr.: p. 125. - ISBN 978-973-667-430-

3. 

CZU 001.894      S 78      (FIMIT - 1 ex.) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor 

 

2.  Bănică, Ion. Reţele de comunicaţii între calculatoare / Ion Bănică. - Bucureşti : 

Teora, 1998. - 216 p. : fig. - (Comunicaţii şi reţele). - Pe cop. tit.: Reţele de 

comunicaţii între calculatoare. Concepte şi tehnologii. Standarde internaţionale. 

Protocolul TCP/IP. Reţele Novell. Administrare. - Bibliogr.: p. 213. - ISBN 973-601-

683-8. 

CZU 004      B 26      (FCIM - 1 ex.) 

 

3.  Bean, Greg. Internet server construction kit for Windows® / Greg Bean ; [ed.: 

Tim Ryan]. - New York ; Chichester ; Brisbane : John Wiley & Sons, 1995. - XVIII, 

414 p. : fig. - Anexe: p. 395-402. - ISBN 0-471-12696-9. 

CZU 004      B 39      (FCIM - 1 ex.) 

 

4.  Buzurniuc, Ştefan. Programarea în limbajul C / Ştefan Buzurniuc, Grigore 

Secrieru ; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova, Centrul de Instruire Universitară, 

Postuniversitară şi Perfecţionare. - Chişinău, 2008. - 199 p. - Bibliogr.: p. 196. - ISBN 

978-9975-9645-4-8. 

CZU 004      B 98      (FCIM - 3 ex.) 

 

5.  Cotelea, Vitalie. Algebra relaţională şi limbajul SQL / Vitalie Cotelea ; Acad. 

de Studii Economice a Moldovei, Cat. Cibernetică şi Informatică Economică. - 

Chişinău : Vizual Design, 2013. - 284 p. : fig. - Bibliogr.: p. 275-283. - ISBN 978-

9975-4164-7-4. 

CZU 004      C 78      (FCIM - 7 ex.) 

 

6.  Cotelea, Vitalie. Microsoft SQL Server 2014 : Pas cu pas / Vitalie Cotelea, 

Marian Cotelea ; Acad. de Studii Economice a Moldovei, Cat. Cibernetică şi 

Informatică Economică. - Chişinău : Tipografia Centrală, 2015. - 276 p. : il. - 

Bibliogr.: p. 277. - ISBN 978-9975-75-735-5. 

CZU 004      C 78      (FCIM - 3 ex.) 

 

7.  Lai, Michel. UML : La notation unifiée de modélisation objet : De Iava aux 

EJB / Michel Lai ; préf. de Henri Habrias. - 2e éd. - Paris : Dunod, 2000. - 288 p. : fig. 

+ CD-ROM. - (Modélisation/Conception). - Bibliogr.: p. 279-284. - ISBN 2 10 

005023 0. 



CZU 004      L 16      (FCIM - 1 ex.) 

 

8.  Mohora, Cristina. Simularea sistemelor de producţie : Simularea proceselor, 

fluxurilor materiale şi informaţionale / Cristina Mohora, Costel Emil Coteţ, Gabriela 

Pătraşcu ; coord.: Constantin Ispas. - Bucureşti : Ed. AGIR : Ed. Acad. Române, 2001. 

- 304 p. : fig. - Bibliogr.: p. 293-304. - ISBN 973-8130-69-7. 

CZU 004      M 85      (FIMIT - 1 ex.) 

 

9.  Pappas, Chris H. C# pentru programarea Web / Chris H. Pappas, William H. 

Murray ; trad.: Bogdan Caranda şi Răzvan Raica. - Bucureşti : Ed. ALL, 2004. - 473 

p. : fig., tab. - Disponibilă şi în format electronic. - ISBN 973-571-472-8. 

CZU 004      P 31      (FCIM - 1 ex.) 

 

10.  Roman, Ed. Mastering Enterprise JavaBeansTM and the JavaTM 2 Platform, 

Enteprise Edition / Ed Roman. - New York ; Chichester ; Weinheim : John Wiley & 

Sons, 1999. - XXVIII, 724 p. : fig., tab. + CD-ROM. - ISBN 0-471-33229-1. 

CZU 004      R 69      (FCIM - 1 ex.) 

 

11.  Sachs, David. Hands-On Netscape / David Sachs, Henry Stair. - New Jersey : 

Prentice Hall PTR, 1996. - XXIV, 477 p. : fig. + CD-ROM. - ISBN 0-13-240284-X. 

CZU 004      S 12      (FCIM - 1 ex.) 

 

12.  Visual Café for Java : Windows Edition. - Cupertino : [s. n.], 1997. - XVII, 

[423 p.]. - Index [p. 13]. 

CZU 004      V 69      (FCIM - 1 ex.) 

 

13.  Компьютерное техническое черчение : учеб. пособие / Серджиу Дынту, 

Наталия Браду, Анжела Шулетя [et al.] ; отв. ред.: Серджиу Дынту ; Техн. Ун-т 

Молдовы, Фак. Инженерии и Менеджмента в Механике, Каф. Начертательной 

Геометрии и Черчения. - Кишинэу : ТУМ, 2004. - 174 p. : fig. - Disponibilă şi în 

format electronic. - Bibliogr. p. 168. 

CZU 004      К 637      (FIMIT - 1 ex.) 

 

14.  Ноутон, Патрик. JavaTM 2 / Патрик Ноутон, Герберт Шилдт. - Санкт-

Петербург : БХВ-Петербург, 2003. - XXI, 1050 p. : fig., tab. - ISBN 5-94157-012-0. 

CZU 004      Н 856      (FCIM - 1 ex.) 

 

15.  Чиртик, А. А. Программирование на С++ / А. A. Чиртик. – Москва ; 

Санкт-Петербург ; Нижний Новгород : Питер, 2010. - 348 p. : fig. - (Трюки и 

Эффекты). - ISBN 978-5-49807-102-2. 

CZU 004      Ч 656      (FCIM - 1 ex.) 

 

16.  Юров, В. И. Assembler : [учеб.] / В. И. Юров. - Ed. a 2-a. – Москва ; Санкт-

Петербург ; Нижний Новгород : Питер, 2010. - 637 p. - (Учебник для вузов). - 

Bibliogr.: p. 625. - ISBN 978-5-94723-581-4. 



CZU 004      Ю 78      (FCIM - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

17.  Hitt, Michael A. Management : concepts and effective practice / Michael A. 

Hitt, Dennis R. Middlemist, Robert L. Mathis. - Third Edition. - Saint Paul ; New 

York ; Los Angeles : West Publishing Company, 1989. - XXXI, 716 p. : fig. - 

Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 0-314-47215-0. 

CZU 005      H 66      (FCIM - 1 ex.) 

 

18.  Menu, Marin. Controlul performanţei în management / Marin Menu. - Chişinău 

: Tehnica-Info, 2009. - 175 p. : fig. - Anexe: p. 167-175. - Bibliogr.: p. 164-166. - 

ISBN 978-9975-63-111-2. 

CZU 005      M 58      (FIMIT - 1 ex.) 

 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 

Expoziţii. Muzee 

 

19.  Bache, Ian. Politica în Uniunea Europeană / Ian Bache, Stephen George ; trad. 

din engl.: Cristina Duca. - Chişinău : Epigraf, 2009. - 662 p. - (Europa: prezent şi 

viitor). - Bibliogr.: p. 608-626. - ISBN 978-9975-974-74-9. 

CZU 06      B 13      (FCIM - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE   

 

20.  Capcelea, Valeriu. Filozofie : man. pentru instituţiile superioare de învăţămînt / 

Valeriu Capcelea. - Ed. a 5-a, revăzută şi substanţial adăugită. - Chişinău : ARC, 

2013. - 492 p. - (Alma Mater). - Bibliogr.: p. 482-491. - ISBN 978-9975-61-741-3. 

CZU 1      C 20      (FCIM - 5 ex., FCGC - 1) 

 

159.9  Psihologie 

 

21.  Dulgheru, Valeriu. Manual de creativitate / Valeriu Dulgheru, Lorin Cantemir, 

Maria Carcea. - Chişinău : Tehnica-Info, 2000. - 256 p. : fig. - Bibliogr.: p. 251-256. - 

ISBN 9975-63-06-5. 

CZU 159.9      D 88      (FIMIT - 2 ex.) 

 

22.  Iniţiere în creativitate tehnică. [Vol. 1] / Lorin Cantemir, Costică Niţucă, Maria 

Ileana Carcea [et al.]. - Chişinau : Tehnica-Info, 2008. - 282 p. : fig., tab. - Bibliogr.: 

p. 277-288. 

CZU 159.9      I-53      (FIMIT - 1 ex.) 

 

17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 



23.  Capcelea, Valeriu. Etica şi conduita umană : man. pentru instituţiile de 

învăţămînt superior / Valeriu Capcelea. - Chişinău : ARC, 2010. - 326 p. - (Alma 

Mater). - Bibliogr.: p. 317-322. - ISBN 978-9975-61-598-3. 

CZU 17      C 20      (FCIM - 1 ex., FCGC - 1) 

 

24.  Lungu, Viorelia. Etica profesională : suport de curs / Viorelia Lungu ; Univ. de 

Stat din Moldova, Fac. de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Cat. Ştiinţe ale 

Educaţiei. - Chişinău : CEP USM, 2011. - 192 p. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 

978-9975-71-103-6. 

CZU 17      L 92      (FIMIT - 2 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE: STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. COMERŢ. 

DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. ASIGURĂRI. 

ÎNVĂŢĂMÂNT. EDUCAŢIE. ETNOGRAFIE  

 

31  Statistică. Demografie. Sociologie 

 

25.  Caluschi, Cezar. O nouă frontieră : Comunicarea directă : studiu extins de caz : 

compania "Electra" - liderul pieţei româneşti de interfoane / Cezar Caluschi. - 

Bucureşti : POLIROM, 2006. - 255 p. : tab. - (Comunicare şi relaţii publice). - 

Bibliogr.: p. 251-253. - ISBN 973-46-0147-4. 

CZU 316      C 15      (FIMIT - 1 ex.) 

 

26.  Slabu, Valeria. Elemente de statistică / Valeria Slabu. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2007. - 209 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 209. - ISBN 9975-63-142-8. 

CZU 311      S 63      (FIMIT - 1 ex.) 

 

330  Ştiinţe economice în general 

 

27.  Albu, Svetlana. Management investiţional (în construcţii) : manual / [Svetlana 

Albu, Ion Albu, Liubovi Usturoi] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie 

şi Construcţii, Cat. Evaluarea şi Managementul Imobilului. - Chişinău : Tehnica-

UTM, 2016. - 316 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 290-293. - ISBN 978-9975-45-447-6. 

CZU 330      A 33      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 46, FIU - 3) 

 

28.  Bucos, Tatiana. Teorie economică : (microeconomie) : suport metodico-

didactic / Tatiana Bucos, Oxana Barbăneagră ; Acad. de Studii Economice din 

Moldova, Cat. "Teorie Economică şi Doctrine Economice". - Chişinău : Tipografia 

Centrală, 2010. - 176 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 176. - ISBN 978-9975-78-875-5. 

CZU 330      B 86      (FIMIT - 1 ex.) 

 

29.  Grosu, Mihai. Economie politică : (fundamente de teorie economică) / Mihai 

Grosu ; Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. - Chişinău : Evrica, 2001. - 

208 p. - (Teorie economică, matematică, informatică). - Bibliogr.: p. 196-202. - ISBN 

9975-941-79-6. 



CZU 330      G 88      (FIMIT - 1 ex.) 

 

30.  McGuigan, James R. Managerial economics / James R. McGuigan, R. Charles 

Moyer. - Fourth ed. - St. Paul ; New York ; Los Angeles : West Publishing Company, 

1986. - XXI, 714 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 0-314-96362-6. 

CZU 330      M 53      (FCIM - 1 ex.) 

 

31.  Moldovan, Dumitru. Doctrinele economice / Dumitru Moldovanu. - Ed. a 3-a, 

rev. şi adăug. - Chişinău : ARC, 2003. - 260 p. - ISBN 9975-61-278-4. 

CZU 330      M 87      (FCGC - 1 ex.) 

 

32.  Moldovan, Dumitru. Economia imaginaţiei creative : (sau procesul economic 

la nivelul conştiinţei şi cuantelor) / Dumitru Moldovanu. - Chişinău : Ştiinţa, 2014. - 

147 p. - ISBN 978-9975-67-957-2. 

CZU 330      M 87      (FUA - 1 ex.) 

 

33.  Pindyck, Robert S. Microeconomics / Robert S. Pindyck, Daniel L. Rubinfeld. 

- Second ed. - New York ; Toronto : Macmillan Publishing Company, 1992. - XXIII, 

719 p. : fig., tab. - Anexe: p. 673-681. - ISBN 0-02-395890-1. 

CZU 330      P 66      (FCIM - 1 ex.) 

 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii 

 

34.  Timofte, Gianina. Organizarea locului de muncă în industria constructoare de 

maşini / Timofte Gianina, Paraschiv Dragoş, Chirugu Marius. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2009. - 265 p. : fig.. - Bibliogr.: p. 257-265. - ISBN 978-9975-63-298-0. 

CZU 331      T 61      (FIMIT - 1 ex.) 

 

332  Proprietate. Pământ. Economie funciară. Proprietate imobiliară  

 

35.  Albu, Svetlana. Evaluarea patrimoniului / Svetlana Albu, Ion Albu ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Tehnica-Info, 2009. - 275 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

270-275. - ISBN 978-9975-45-109-3. 

CZU 332      A 32      (FCGC - 1 ex.) 

 

36.  Асаул, А. Н. Экономика недвижимости : [учеб. для вузов по спец. 

"Экономика и управление на предприятии (по отраслям)"] / А. Н. Асаул ; [гл. 

ред.: Е. Строганова]. - Москва ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород : Питер, 

2004. - 512 p. : tab. - (Учебник для вузов). - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 5-

94723-742-3. 

CZU 332      A 90      (FCGC - 1 ex.) 

 

37.  Варламов, А. А. Оценка объектов недвижимости : [учеб. для высших 

учебных заведений] / А. А. Варламов, С. И. Комаров ; под общей ред.: А. А. 



Варламова. - Москва : ФОРУМ, 2011. - 288 p. : fig., tab. - (Высшее образование). 

- Bibliogr.: p. 236-239. - ISBN 978-5-91134-443-6. 

CZU 332      В 182      (FCGC - 1 ex.) 

 

38.  Грибовский, С. В. Математические методы оценки стоимости 

недвижимого имущества : [учеб. пособие для студентов, обучающихся по 

специальности "Финансы и кредит"] / С. В. Грибовский, С. А. Сивец ; под ред.: 

С. В. Грибовского, М. А. Федотовой. - Москва : Финансы и кредит, 2008. - 368 p. 

: fig., tab. - Bibliogr.: p. 365-367. - ISBN 978-5-279-03330-0. 

CZU 332      Г 824      (FCGC - 1 ex.) 

 

39.  Оценка недвижимости : учеб. для студентов вузов, обучающихся по 

специальности "Финансы и кредит" / [А. Г. Грязнова, М. А. Федотова, И. Л. 

Артеменков] ; под ред.: А. Г. Грязновой, М. А. Федотовой ; Финансовая Акад. 

при Правительстве Российской Федерации, Ин-т профессиональной оценки. - 

Москва : Финансы и статистика, 2005. - 495 с. - ISBN 5-279-02270-5. 

CZU 332      О 931      (FCGC - 1 ex.) 

 

40.  Петров, В. И. Оценка стоимости земельных участков : [учеб. пособие] / В. 

И. Петров ; Финансовая Акад. при Правительстве Российской Федерации ; под. 

ред.: М. А. Федотовой. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : КноРус, 2008. - 220 

p. - Bibliogr.: p. 218-220. - ISBN 978-5-85971-938-9. 

CZU 332      П 305      (FCGC - 1 ex.) 

 

41.  Смагин, В. Н. Экономика недвижимости : учеб. пособие / В. Н. Смагин, 

В. А. Киселева. - Москва : Эксмо, 2007. - 239 p. : fig., tab. - (Полный курс за 3 

дня). - Glosar: p. 229-235. - Bibliogr.: p. 236-237. - ISBN 5-699-18928-9. 

CZU 332      С 50      (FCGC - 1 ex.) 

 

42.  Тэпман, Л. Н. Оценка недвижимости : учеб. пособие для вузов / Л. Н. 

Тэпман ; под ред.: В. А. Швандара. - Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2002. - 304 p. : 

tab., scheme. - Bibliogr.: p. 280. - ISBN 5-238-00418-4. 

CZU 332      Т 965      (FCGC - 1 ex.) 

 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

43.  Cum să-ţi înfiinţezi o afacere : Ghid practic pentru antreprenori / Larisa 

Bugaian, Mihai Roşcovan, Angela Solcan, Ştefan Todiraşcu. - Chişinău : MultiArt-

SV, 2010. - 228 p. : fig., tab. - Anexe: p. 166-228. - ISBN 978-9975-4089-1-2. 

CZU 334      C 94      (FIMIT - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri  

 



44.  Herniaux, Gerard. Conducerea proiectelor de organizare / Gerard Herniaux ; 

trad. din lb. fr.: Monica Titirică. - Bucureşti : Ed. Tehnică ; Paris : INSEP Éditions, 

1995. - 88 p. : fig. - (Tehnici manageriale pentru agenţi economici). - Bibliogr.: p. 86-

87. - ISBN 973-31-0888-X. 

CZU 338      H 53      (FIMIT - 7 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

 

45.  Alesina, Alberto. Viitorul Europei : reformă sau declin / Alberto Alesina, 

Francesco Giavazzi ; trad.: Vasile Leviţchi. - Chişinău : ARC, 2008. - 180 p. : fig., 

tab. - (Europa: prezent şi viitor). - ISBN 978-9975-61-511-2. 

CZU 339      A 37      (FCIM - 1 ex.) 

 

46.  Bran, Paul. Relaţiile financiare şi monetare internaţionale : (Economica 

fenomenului mondo-financiar şi monetar) / Paul Bran. – Bucureşti ; Chişinău : 

Economica : Logos, 1996. - 304 p. - Bibliogr.: p. 302-303. - ISBN 5-85886-076-1. 

CZU 339      B 78      (FIMIT - 1 ex.) 

 

47.  Doltu, Constantin. Investiţiile străine directe şi influenţa lor asupra 

modernizării economiei în tranziţie / Constantin Doltu. - Chişinău : ARC, 2008. - 183 

p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 175-182. - ISBN 978-9975-61-460-3. 

CZU 339      D 64      (FCGC - 1 ex.) 

 

48.  Le Men, Yvon. Marketing direct : curs practic / Yvon Le Men, Marc Bruzeau ; 

trad. de Brânduşa Scarpet. - Bucureşti : Teora, 2000. - 190 p. : tab. - ISBN 973-601-

861-X. 

CZU 339      L 36      (FCGC - 1 ex.) 

 

49.  Molle, Willem. Economia integrării europene : Teorie, practică, politici / 

Willem Molle ; trad. din lb. engl. de Eugenia Papuc ; Univ. Erasmus din Rotterdam, 

Olanda. - Chişinău : Epigraf, 2009. - 494 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 434-477. - ISBN 

978-9975-947-63-3. 

CZU 339      M 87      (FCGC - 1 ex.) 

 

50.  Moutinho, Luiz. Analiza cantitativă în managementul marketingului / Luiz 

Moutinho, Mark Goode, Fiona Davies ; trad.: Bogdan Uilecan. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2005. - 338 p. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 9975-63-251-3. 

CZU 339      M 92      (FIMIT - 3 ex.) 

 

51.  Фридман, Джек. Анализ и оценка приносящей доход недвижимости / 

Джек Фридман, Николас Ордуэй ; пер. с англ. - Москва : Дело, 1997. - 462 p. : 

tab., fig. - (Зарубежный экономический учебник). - ISBN 5-7749-0045-2. 

CZU 339      Ф 883      (FCGC - 1 ex.) 

 



34  Drept. Legislaţe. Jurisprudenţă 

 

52.  Avornic, Gheorghe. Tratat de teoria generală a statului şi dreptului : (în două 

volume). Vol. 1 / Gheorghe Avornic ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept. - 

Chişinău, 2009. - 460 p. - (Manualul clasic universitar). - Disponibilă şi în format 

electronic. - ISBN 9975-70-370-4. 

 CZU 34      A 94      (FIMIT - 1 ex., FCIM - 2, FCGC - 1) 

 

53.  Avornic, Gheorghe. Tratat de teoria generală a statului şi dreptului : (în două 

volume). Vol. 2 / Gheorghe Avornic ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept. - 

Chişinău : [s. n.], 2010. - 577 p. - Bibliogr.: p. 490-520. - ISBN 978-9975-78-864-9. 

 CZU 34      A 94      (FIMIT - 1 ex., FCIM - 2, FCGC - 1) 

 

54.  Bazele statului şi dreptului : suport de curs / Ina Bostan, Iurie Ivanov, Olga 

Pisarenco [et al.]. - Chişinău : [s.n.], 2012. - 116 p. - ISBN 978-9975-77-185-6. 

 CZU 34      B 38      (FIMIT - 4 ex.) 

 

55.  Negru, Boris. Teoria generală a dreptului şi statului / Boris Negru, Alina 

Negru. - Chişinău : Bons Offices, 2006. - 520 p. - Bibliogr. ascunsă. - ISBN 978-

9975-928-90-8. 

 CZU 34      N 42      (FUA - 1 ex.) 

 

56.  Pisarenco, Olga. Drept procesual civil : note de curs / Olga Pisarenco. - Ed. a 

2-a. - Chişinău : Tehnica-Info, 2012. - 404 p. - Bibliogr.: p. 400-404. - ISBN 978-

9975-45-180-2. 

 CZU 347      P 68      (FCGC - 4 ex.) 

 

57.  Prisac, Alexandru. Drept procesual civil : Partea generală / Alexandru Prisac ; 

Univ. de Studii Europene din Moldova. - Chişinău : Cartier, 2013. - 372 p. - (Cartier 

juridic). - Bibliogr.: p. 355-372. - ISBN 978-9975-79-849-5. 

 CZU 347      P 92      (FCGC - 1 ex.) 

 

58.  Republica Moldova. Legi şi hotărâri. Codul civil al Republicii Moldova : 

Publicat: 22.06.2002 in Monitorul Oficial Nr. 82-86 art. Nr.: 661 : În conformitate cu 

ultimile modificări şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : 

Actualizat la 01.10.2014. - Chişinău : [Farmec-Lux], 2014. - 290 p. - ISBN 978-9975-

3008-0-3. 

 CZU 347      R 46      (FCGC - 1 ex.) 

 

59.  Republica Moldova. Legi şi hotărâri. Codul familiei al Republicii Moldova : cu 

ultimile modificări şi completări : Actualizat 10.09.2015. - Сhişinău : Lavilat-Info, 

2015. - 42 p. - ISBN 978-9975-123-91-4. 

 CZU 347      R 46      (FCGC - 2 ex.) 

 



60.  Republica Moldova. Legi şi hotărâri. Codul funciar al Republicii Moldova : 

Publicat: 04.09.2001 în Monitorul Oficial Nr. 107 art Nr. 817 : În conformitate cu 

ultimile modificări şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : 

Actualizat la 05.03.2015. - Chişinău : [Farmec-Lux], 2015. - 79 p. - ISBN 978-9975-

3008-8-9. 

 CZU 349      R 46      (FCGC - 1 ex.) 

 

61.  Republica Moldova. Legi şi hotărâri. Codul muncii al Republicii Moldova : 

Republicat: 29.07.2003 in Monitorul oficial Nr. 159-162 art Nr: 648 : În conformitate 

cu ultimile modificări şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : 

Actualizat la 10.03.2015. - Chişinău : [Farmec-Lux], 2015. - 118 p. - ISBN 978-9975-

3050-0-6. 

 CZU 349      R 46      (FCGC - 1 ex.) 

 

62.  Republica Moldova. Legi şi hotărâri. Codul penal al Republicii Moldova : 

Publicat : 14.04.2009 în Monitorul Oficial Nr. 72-74 art. Nr. 195 : În conformitate cu 

ultimile modificări şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : 

Actualizat la 01.09.2015. - Chişinău : Farmec-Lux, 2015. - 168 p. - ISBN 978-9975-

3008-6-5. 

 CZU 343      R 46      (FCGC - 1 ex.) 

 

63.  Республика Молдова. Законы и постановления. Гражданский кодекс 

Республики Молдова : с последними изменениями и дополнениями : обновлен 

25.03.2014. - Кишинев : Lavilat-Info, 2014. - 281 p. - ISBN 978-9975-123-64-8. 

 CZU 347      Р 438      (FCGC - 1 ex.) 

 

64.  Республика Молдова. Конституция 1994. Конституция Республики 

Молдова от 29.07.1994 : Опубликована: 18.08.1994 в Monitorul Oficial Nr. 1 ст. 

Nr. 1 : Дата вступления в силу 27.08.1994. - Chişinău : Farmec-Lux, 2014. - 64 с. - 

ISBN 978-9975-77-174-0. 

 CZU 34      Р 438      (FCGC - 1 ex.) 

 

65.  Справочник по законодательству на автотранспорте / Mолдавская Ассоц. 

Междунар. автомобильного транспорта "AITA" ; Центр подготовки 

международных перевозчиков "CIРТI". - Chişinău : Еврика, 2003. - 224 p. - ISBN 

9975-942-17-2. 

 CZU 347(036)      С 741      (FIMIT - 1 ex.) 

 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

66.  Lynn, Laurence E. Managementul public ca artă, ştiinţă şi profesie / Laurence 

E. Lynn ; trad.: Diana Stanciu. - Chişinău : Arc, 2004. - 175 p. - Bibliogr.: p. 147-167. 

- ISBN 9975-61-344-6. 

 CZU 35      L 99      (FIMIT - 2 ex.) 

 



67.  Pollitt, Christopher. Reforma managementului public : analiză comparată / 

Christopher Pollitt, Geert Bouckaert ; trad. din lb. engl.: Diana Stanciu. - Chişinău : 

Epigraf, 2004. - 336 p. - Bibliogr.: p. 311-326. - ISBN 9975-924-40-9. 

 CZU 35      P 76      (FIMIT - 1 ex.) 

 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE NATURALE 

 

68.  Capcelea, Arcadie. Managementul ecologic : Fundamentarea teoretică şi 

evoluţia paradigmelor / Arcadie Capcelea, Valeriu Capcelea. - Chişinău : Ştiinţa, 

2013. - 192 p. : tab. - (Management ecologic). - Bibliogr.: p. 182-184. - ISBN 978-

9975-67-835-3. 

 CZU 5      C 20      (FCGC - 1 ex.) 

 

69.  Capcelea, Arcadie. Sistemul managementului ecologic / Arcadie Capcelea. - 

Chişinău : Ştiinţa, 2013. - 260 p. : scheme, tab. - (Management ecologic). - Bibliogr.: 

p. 250-251. - ISBN 978-9975-67-879-7. 

 CZU 5      C 20      (FCGC - 4 ex.) 

 

70.  Poluarea si protecţia atmosferei / Gheorghe Duca, Tudor Sajin, Alexandru 

Crăciun, Igor Mardari ; Univ. de Stat din Moldova. - Chişinău : CEP USM, 2003. - 

212 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 201-208. - ISBN 9975-70-298-8. 

 CZU 5      P 76      (FIMIT - 1 ex.) 

 

51  Matematică 

 

71.  Ceapă, Mihai. Geometria descriptivă : [pentru uzul studenţilor] / Mihai Ceapă, 

Gheorghe Popovici ; Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. - Chişinău : 

Evrica, 2010. - 203 p. : fig. - (Inginerie, transport şi logistică). - ISBN 978-9975-941-

55-6. 

 CZU 514      C 33      (FIMIT - 1 ex.) 

 

72.  Dumitrescu, Cristian. Culegere de aplicaţii : geometrie descriptivă, geometria 

formelor arhitecturale, perspectivă / Cristian Dumitrescu. - Timişoara : Univ. 

"Politehnica" Timişoara, 1996. - 170 p. : fig. - Anexa: p. 163-169. - Bibliogr.: p. 170. 

 CZU 514      D 91      (FIMIT - 1 ex.) 

 

73.  Goian, Ion. Algebra : ecuaţii şi inecuaţii. Vol. 2 / Ion Goian, Raisa Grigor, 

Vasile Marin. - Chişinău : Cartier educaţional, 2004. - 280 p. - (Cartier educaţional). - 

ISBN 9975-79-291-X. 

 CZU 512      G 65      (FIMIT - 1 ex.) 

 

74.  Grati, Ion. Matematică : instrumente şi tehnici de calcul / Ion Grati. - Chişinău 

: Univers Pedagogic, 2008. - 260 p. - ISBN 978-9975-48-014-7. 

 CZU 519.6      G 77      (FIMIT - 1 ex.) 

 



75.  Matematica 1 : Algebră. Geometrie analitică în plan : rezumat detaliat de curs 

şi exerciţii / Alexandru Moloşniuc, Elena Rusu, Ana Costaş [et al.]. - Chişinău : 

U.T.M., 2002. - 201 p. : fig. - Disponibilă şi în format electronic. - Bibliogr. la 

sfârşitul cap. 

 CZU 51      M 47      (FIMIT - 1 ex.) 

 

76.  Matematica 2 : Analiza matematică : rezumat detaliat de curs şi exerciţii / 

Alexandru Moloşniuc, Leomid Dohotaru, Ana Costaş, Ion Leah ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Cat. Matematică. - Chişinău : U.T.M., 2003. - 304 p. : fig., tab. - Bibliogr. 

dupa unele capitole. 

 CZU 51      M 47      (FIMIT - 2 ex.) 

 

77.  Miron, Sergiu. Elemente de analiză matematică : [manual pentru colegii şi 

licee cu profil matematic]. Vol. 1 / Sergiu Miron ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău 

: Tehnica, 1998. - 512 p. - ISBN 9975-910-31-9. 

 CZU 517      M 78      (FIMIT - 1 ex.) 

 

78.  Pleşcan, Tudor. Geometrie descriptivă şi desen proiectiv : Expunere concisă 

pentru studenţi / Tudor Pleşcan. - Chişinău : Tehnica-Info, 2010. - 178 p. : fig., tab. - 

ISBN 978-9975-63-316-1. 

 CZU 514      P 71      (FIMIT - 4 ex.) 

 

79.  Rogai, Eliferie. Formule şi tabele matematice : Aide-mémoire matematic / 

Eliferie Rogai, Mihai Rogai. - Bucureşti : Tehnică, 1996. - 263 p. : fig. - Bibliogr.: p. 

261-263. - ISBN 973-31-0742-5. 

 CZU 51      R 66      (FIMIT - 2 ex.) 

 

80.  Salvadori, Mario G. Metode numerice în tehnică / Mario G. Salvadori, Melvin 

L. Baron ; trad. din lb. engl.: M. V. Soare. - Bucureşti : Tehnica, 1972. - 404 p. 

 CZU 519.6      S 57      (FIMIT - 1 ex.) 

 

81.  Şcerbaţchi, Ion C. Curs de analiză matematică : [manual]. Vol. 1 / Ion C. 

Şcerbaţchi ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Tehnica-Info, 2000. - 430 p. - 

Disponibilă şi în format electronic. - Bibliogr.: p. 426. - ISBN 9975-63-010-3. 

 CZU 517      S 32      (FCGC - 1 ex.) 

 

82.  Şcerbaţchi, Ion C. Curs de analiză matematică : [manual]. Vol. 2 / Ion C. 

Şcerbaţchi ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Amprenta, 2002. - 636 p. - 

Disponibilă şi în format electronic. - Bibliogr.: p. 630-631. - ISBN 9975-63-158-4. 

 CZU 517      S 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

83.  Şcerbaţchi, Ion C. Curs de analiză matematică : [manual]. Vol. 3 / Ion 

Şcerbaţchi ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Amprenta-foil, 2004. - 440 p. - 

Disponibilă şi în format electronic. - Bibliogr.: p. 434-435. - ISBN 9975-9822-2-0. 

 CZU 517      S 32      (FIMIT - 1 ex.) 



 

84.  Zambiţchi, Dumitru. Elemente de teoria probabilităţilor şi statistică matematică 

/ Dumitru Zambiţchi, Ştefan Buzurniuc. - Ed. a 2-a, rev. şi compl. - Chişinău : Evrica, 

2006. - 212 p. - Anexe p. 204-209. - ISBN 978-9975-942-38-6. 

 CZU 519.2      Z 23      (FCIM - 1 ex.) 

 

85.  Zambiţchi, Dumitru. Teoria probabilităţilor şi statistica matematică / Dumitru 

Zambiţchi ; Acad. Internaţională de Informatizare ; Centrul de Matematică Aplicată şi 

Informatică. - Chişinău : Evrica, 2000. - 320 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 314-315. - 

ISBN 9975-941-32-X. 

 CZU 519.2      Z 23      (FIMIT - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

 

86.  Caraganciu, Vladimir. Mecanică teoretică : Compendiu şi probleme / Vladimir 

Caraganciu ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Tehnica-Info, 2008. - 220 p. - 

Bibliogr.: p. 220. - ISBN 978-9975-63-090-0. 

 CZU 531      C 23      (FIMIT - 2 ex.) 

 

87.  Gaşin, Petru. Fizica dispozitivelor semiconductoare / Petru Gaşin, Petru 

Gaugaş, Alexandru Focşa. - Chişinău, 1998. - 367 p. : fig. - Bibliogr.: p. 365-367. - 

ISBN 9975-923-54-2. 

 CZU 53      G 23      (FCIM - 2 ex.) 

 

88.  Goia, Ioan. Rezistenţa materialelor. Vol. 1 / Ioan Goia. - Ed. a 3-a. - Braşov : 

Transilvania Expres, 2000. - 472 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 467-472. - ISBN 973-

99565-7-2. 

 CZU 539      G 65      (FIMIT - 1 ex.) 

 

89.  Ispas, Bucura. Rezistenţa materialelor : culegere de probleme. Vol. 2 / Bucura 

Ispas, Emil Constantinescu, Ştefan Mocanu ; Univ. Tehn. de Construcţii Bucureşti. - 

Bucureşti : Ed. Tehnică, 1998. - 243 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 241-242. 

 CZU 539.3/.6      I-85      (FIMIT - 1 ex.) 

 

90.  Îndrumar de calcul în ingineria mecanică / Elena Alămoreanu, Cheorghe 

Buzdugan, Nicolae Iliescu [et al.] ; coord.: Gh. Buzdugan. - Bucureşti : Ed. Tehnică, 

1996. - 451 p. : fig., tab. - ISBN 973-31-0971-1. 

 CZU 531(035)      Î-50      (FIMIT - 1 ex.) 

 

91.  Javgureanu, Vasile. Acţionări hidraulice şi pneumatice. Vol. 2 / Vasile 

Javgureanu, Iosif Bartha. - Chişinău : Tehnica-Info, 2002. - 419 p. : tab., graf., 

scheme. - Bibliogr. p. 410-419. - ISBN 9975-63-163-0. 

 CZU 532      J 32      (FIMIT - 2 ex.) 

 



92.  Javgureanu, Vasile. Acţionări hidraulice şi pneumatice în maşini şi sisteme de 

producţie : curs universitar / Vasile Javgureanu ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 

Inginerie şi Management în Construcţia de Maşini, Cat. Maşini şi Sisteme de 

Producţie. - Chişinău : U.T.M., 2011. - 461 p. : fig. - Bibliogr.: p. 459-461. - ISBN 

978-9975-45-095-9. 

 CZU 532      J 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

93.  Marinciuc, Mihai. Fizică : Manual pentru clasa a 10-a : profil real, profil 

umanist / Mihai Marinciuc, Spiridon Rusu. - Chişinău : Ştiinţa, 2004. - 272 p. - ISBN 

9975-67-461-5. 

 CZU 53      M 39      (FIMIT - 1 ex.) 

 

94.  Mecanica aplicată / Valeriu Dulgheru, Anatol Oprea, Gheorghe Poştaru, Anton 

Musteaţă ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : Tehnica, 1999. - 283 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 281-282. - ISBN 9975-910-65-3. 

 CZU 531      M 54      (FIMIT - 1 ex.) 

 

95.  Mecanica aplicata : îndrumar de proiectare / Valeriu Dulgheru, Rodion 

Ciuperca, Ion Bodnariuc, Ion Dicusara ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : U.T.M., 

2009. - 308 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 308. - ISBN 978-9975-45-105-5. 

 CZU 531      M 54      (FIMIT - 1 ex.) 

 

96.  Probleme alese din rezistenţa materialelor / M. Buga, N. Iliescu, C. Atanasiu 

[et al.]. - Ed. rev. şi adăug. - Bucureşti : [s. n.], 1995. - 336 p. : fig. 

 CZU 539.316      P 93      (FIMIT - 1 ex.) 

 

97.  Probleme de fizică / D. Ţiuleanu, C. Marcu, I. Stratan [et al.]. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2007. - 280 p. - Bibliogr.: p. 280. - ISBN 978-9975-910-31-6. 

 CZU 53      P 93      (FIMIT - 1 ex.) 

 

98.  Rezistenţa materialelor în aplicaţii / Mircea V. Soare, Vasile Ille, Cornel Bia 

[et al.]. - Bucureşti : Tehnică, 1996. - 384 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 381-384. - ISBN 

973-31-0603-8. 

 CZU 539.3/.6      R 49      (FIMIT - 1 ex.) 

 

99.  Ţiuleanu, Dumitru. Compendiu de fizică : pentru învăţămîntul universitar / 

Dumitru Ţiuleanu. - Ed. a 2-a. - Chişinău : Tehnica-Info, 2012. - 300 p. : fig. - ISBN 

978-9975-63-261-4. 

 CZU 53      T 65      (FUA - 1 ex., FCIM - 17) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

100.  Dediu, Ion I. Axiomatica, principiile şi legile ecologiei : Bazele ecologiei 

analitice / Ion I. Dediu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; Inst. de Ecologie şi Geografie ; 

Acad. Oamenilor de Ştiinţă din România ; Acad. Naţională de Ştiinţe Ecologice din 



Republica Moldova. - Chişinău : Ştiinţa, 2010. - 216 p. - Bibliogr.: p. 200-214. - ISBN 

978-9975-67-747-9. 

 CZU 57(038)      D 27      (FUA - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Ştiinţe medicale. Medicină 

 

101.  Olaru, Efim. Expertiza tehnică de specialitate : (Cercetarea incendiilor) : ciclu 

de prelegeri / Efim Olaru ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 

Construcții, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. - Chişinău : U.T.M, 2013. - 180 p. : fig. 

- Bibliogr.: p. 177. 

 CZU 61      O-39      (FCGC - 1 ex.) 

 

102.  Olaru, Efim. Securitatea la incendiu a instalaţiilor electrice : ciclu de 

prelegeri / E. Olaru, A. Bajureanu, M. Bencheci ; resp. de ed.: E. Olaru ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. - 

Chişinău : U.T.M, 2010. - 120 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 116. 

 CZU 61      O-39      (FCGC - 1 ex.) 

 

103.  Olaru, Efim. Securitatea la incendii a proceselor tehnologice : ciclu de 

prelegeri / Efim Olaru ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 

Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. - Chişinău : U.T.M, 2009. - 96 p. - 

Bibliogr.: p. 93. 

 CZU 61      O-39      (FCGC - 1 ex.) 

 

615  Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie 

 

104.  Попечителeв, Е. П. Электрофизиологическая и фотометрическая 

медицинская техника : Теория и проектирование : [учеб. пособие для студентов, 

обучающихся по спец. "Биомедицинская техника"] / Е. П. Попечителев, Н. А. 

Кореневский ; под ред.: Е. П. Попечителева. - Москва : Высшая школа, 2002. - 

472 p. : fig., tab. - (Биомедицинская техника). - Bibliogr.: p. 463-466. - ISBN 5-06-

004054-2. 

 CZU 615      П 574      (FCIM - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică în general 

 

105.  Bostan, I. Transmisii planetare, precesionale şi armonice : Atlas / I. Bostan, 

V. Dulgheru, S. Grigoraş. - Bucureşti : Ed. Tehnică ; Chişinău : Tehnica, 1997. - 197 

p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 197. - ISBN 973-31-1069-8. 

 CZU 62-23      B 71      (FIMIT - 7 ex.) 

 

106.  Buzdugan, Gh. Vibraţii mecanice / Gh. Buzdugan, L. Fetcu, M. Radeş. - Ed. 

a 2-a. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 1982. - 336 p. - Bibliogr.: p. 333-334. 



 CZU 62      B 98      (FIMIT - 1 ex.) 

 

107.  Dicţionarul specialiştilor : Un "who's who" în ştiinţa şi tehnica românească. 

Vol. 1. - Ed. a 1-a. - Bucureşti : Ed. Tehnică, 1996. - 483 p. - Index: p. 475-483. - 

ISBN 973-31-0799-9. 

 CZU 62(038)      D 39      (FIMIT - 2 ex.) 

 

108.  Sajin, Tudor. Memorator tehnic / Tudor Sajin, Alexandru Crăciun. - Chişinău 

: Tehnica-Info, 2004. - 432 p. - Bibliogr.: p. 431-432. - ISBN 9975-63-234-3. 

 CZU 62      S 15      (FIMIT - 1 ex.) 

 

109.  Topliceanu, Liliana. Acţionări hidraulice / Liliana Topliceanu, Maricel Fita. - 

Chişinău : Tehnica-Info, 2003. - 289 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 281-283. - ISBN 

9975-63-225-4. 

 CZU 62-8      T 76      (FIMIT - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

110.  Energie, eficienţă, ecologie şi educaţie : Conferinţă tehnico-ştiinţifică cu 

participare internaţională, 10-11 aprilie, 2014, Chişinău, Republica Moldova / coord.: 

Constantin Ţuleanu. - Ed. a 2-a. - Chişinău : CEP USM, 2014. - 397 p. : fig., tab. - 

(Colecţia "Conferinţe"). - Text în lb.: rom., engl., rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - 

ISBN 978-9975-71-505-8. 

 CZU 620.9      E 54      (FUA - 1 ex.) 

 

111.  Sisteme de conversie a energiilor regenerabile / I. Bostan, V. Dulgheru, I. 

Sobor [et al.] ; red. resp.: Ion Bostan. - Chişinău : Tehnica-Info, 2007. - 592 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 579-580. - ISBN 978-995-63-076-4. 

 CZU 620.9      S 61      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

112.  Bohosievici, Cazimir. Tehnologia construcţiei de maşini / Cazimir 

Bohosievici, Eugen Năstase. - Iaşi : Ed. PIM, 2008. - 352 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

350-351. - ISBN 978-973-716-993-8. 

 CZU 621      B 64      (FIMIT - 1 ex.) 

 

113.  Crudu, Ion. Fiabilitatea şi calitatea sistemelor mecanice / Ion Crudu. - 

Gheorgheni : F&F International, 2003. - 244 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 238-244. - 

ISBN 973-8387-10-8. 

 CZU 621      C 91      (FIMIT - 1 ex.) 

 

114.  Macarişin, Sergiu. Teoria mecanismelor şi maşinilor : îndrumar de proiectare 

/ Sergiu Macarişin, Anatolie Sochirean, Iulian Malcoci ; red. resp.: Valeriu Dulgheru ; 



Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în Construcţia de Maşini, Cat. 

Teoria Mecanismelor şi Organe de Maşini. - Chişinău : U.T.M., 2009. - 195 p. - 

Bibliogr.: p. 193. - ISBN 978-9975-45-124-6. 

 CZU 621      M 11      (FIMIT - 7 ex.) 

 

115.  Marin, A. Mic dicţionar de construcţii de maşini rus-român / A. Marin. - 

Chişinău : UTM, 1995. - 279 p. - ISBN 5-7790-0326-2. 

 CZU 621(038)      M 39      (FIMIT - 1 ex.) 

 

116.  Munteanu, Marius. Introducere în dinamica maşinilor vibratoare / Marius 

Munteanu. - Bucureşti : Ed. Academiei Republicii Socialiste România, 1986. - 319 p. 

: fig. - Bibliogr.: p. 309-311. 

 CZU 621      M 95      (FIMIT - 1 ex.) 

 

117.  Probleme de mecanisme / Christian Pelecudi, Ion Simionescu, Marin Ene [et 

al.]. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 1982. - 464 p. - Bibliogr.: p. 462. 

 CZU 621      P 93      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 

aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 

118.  Bejan, Adrian. Termodinamică tehnică avansată / Adrian Bejan ; trad. din lb. 

engl. de Stoian Petrescu, Monica Costea, Radu Dănescu [et al.]. - Bucureşti : Editura 

Tehnică, 1996. - [XXIV], 848 p. : tab. - Anexe: p. 814-824. - Bibliogr.: p. XV şi după 

capitole. - ISBN 973-31-0994-0. 

 CZU 621.1      B 41      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.3  Electrotehnică 

 

119.  Circuite integrate numerice : Aplicaţii / Tiberiu Mureşan, Aurel Gontean, 

Mircea Băbăiţă, Petru Demian. - Timişoara : Ed. de Vest, 1996. - 310 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 307-308. - ISBN 973-36-0269-8. 

 CZU 621.38      C 54      (FCIM - 1 ex.) 

 

120.  Guţu, Valentin. Electrotehnica şi electronica / Valentin Guţu. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2010. - 671 p. : fig. - Bibliogr.: p. 670. - ISBN 978-9975-63-314-7. 

 CZU 621.3      G 98      (FIMIT - 9 ex.) 

 

121.  Rădulescu, Tatiana. Telecomunicaţii / Tatiana Rădulescu. - România : [s. n.], 

1994. - VIII, 361 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 260 -261. - ISBN 973-96458-1-X. 

 CZU 621.39      R 18      (FCIM - 1 ex.) 

 

122.  Simpozion naţional de tehnologie electronică şi fiabilitate. Cercetări în 

tehnologie electronică şi fiabilitate : Lucrările simpozionului naţional de tehnologie 

electronică şi fiabilitate, 3-5 noiembrie 1977 / Inst. Politehnic Bucureşti ; Inst. Central 



de Cercetări pentru Electronică, Electrotehnică, Automatică, Maşini-unelte şi 

Mecanica Fină. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 1979. - 590 p. : scheme, il. - 

Bibliogr. la sfârşitul art. 

 CZU 621.38      S 58      (FIMIT - 1 ex.) 

 

123.  Tebeanu, T. Oscilatoare de microunde : aplicaţii / T. Tebeanu, Aurel Spornic. 

- Bucureşti : Tehnica, 1990. - 255 p. : fig., tab. - (Biblioteca de automatică, 

informatică, electronică, management; Electronică aplicată). - Bibliogr. la sfârşitul 

cap. - ISBN 973-31-0219-9. 

 CZU 621.373      T 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

124.  Tehnologie electronică / Vasile M. Cătuneanu, Paul Svasta, Vlad Cehan [et 

al.] ; coord.: Vasile M. Cătuneanu. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 1981. - 

295 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 294-295. 

 CZU 621.38      T 32      (FCIM - 1 ex.) 

 

125.  Баркун, М. А. Цифровые системы синхронной коммутации / М. А. 

Баркун, О. Р. Ходасевич. - Москва : Эко-Трендз, 2001. - (Инженерная 

энциклопедия. Технологии электронных коммуникаций). - Bibliogr.: p. 187. - 

ISBN 5-88405-021-6. 

 CZU 621.395      Б 252      (FCIM - 1 ex.) 

 

126.  Иванова, Т. И. Абонентские терминалы и компьютерная телефония / Т. 

И. Иванова ; под ред.: А. Н. Берлина. - Москва : Эко-Трендз, 2001. - 238 p. : fig., 

tab. - (Инженерная энциклопедия. Технологии электронных коммуникаций). - 

Bibliogr.: p. 234-235. - ISBN 5-88405-035-6. 

 CZU 621.395      И 20      (FCIM - 1 ex.) 

 

127.  Нанотехнологии в электронике / под ред.: Ю. А. Чаплыгина. - Москва : 

Техносфера, 2005. - 446 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 5-94836-

059-8. 

 CZU 621.38      Н 254      (FCIM - 1 ex.) 

 

128.  Парфенов, Ю. А. "Последняя миля" на медных кабелях / Ю. А. 

Парфенов, Д. Г. Мирошников. - Москва : Эко-Трендз, 2001. - 223 p. : fig., tab. - 

(Инженерная энциклопедия. Технологии электронных коммуникаций). - 

Bibliogr.: p. 217-218. - ISBN 5-88405-033-Х. 

 CZU 621.395      П 189      (FCIM - 1 ex.) 

 

129.  Пихтин, А. Н. Оптическая и квантовая электроника : [учеб. для вузов по 

спец. "Электроника и микроэлектроника"] / А. Н. Пихтин. - Москва : Высшая 

школа, 2001. - 574 p. : fig. - Bibliogr.: p. 571. - ISBN 5-06-002703-1. 

 CZU 621.38      П 358      (FCIM - 1 ex.) 

 



130.  Росляков, А. В. IP-телефония / А. В. Росляков, М. Ю. Самсонов, И. В. 

Шибаева. - 2-е изд. - Москва : Эко-Трендз, 2003. - 252 p. : fig., tab. - (Инженерная 

энциклопедия. Технологии электронных коммуникаций). - Bibliogr.: p. 244-250. - 

ISBN 5-88405-044-5. 

 CZU 621.395      Р 754      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) 

 

131.  Motoare pentru automobile şi tractoare : [manual pentru instituţiile de 

învăţământ superior]. Vol. 2 : Dinamică, calcul şi construcţie / Gheorghe Bobescu, 

Gheorghe-Alexandru Radu, Anghel Chiru [et. al.] ; Univ. "Transilvania" Braşov ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Centrul de perfecţionare şi recalificare a cadrelor. - Chişinău 

: Tehnica, 1998. - 410 p. : fig. - Bibliogr. p. 368-370. - ISBN 9975-910-27-0. 

 CZU 621.4      M 92      (FIMIT - 1 ex.) 

 

132.  Motoare pentru automobile şi tractoare : [manual pentru instituţiile de 

învăţământ superior]. Vol. 3 : Economie şi ecologie. Surse energetice alternative / 

Gheorghe Bobescu, Gheorghe-Alexandru Radu, Anghel Chiru [et. al.] ; Univ. 

"Transilvania" Braşov ; Univ. Tehn. a Moldovei, Centrul de perfecţionare şi 

recalificare a cadrelor. - Chişinău : Tehnica-Info, 2000. - 268 p. - Bibliogr.: p. 258-

259. - ISBN 9975-63-015-4. 

 CZU 621.4      M 92      (FIMIT - 2 ex.) 

 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 

frigorifice. Pompe de căldură 

 

133.  Codul bunelor practici în domeniul frigului şi condiţionării aerului / Asoc. 

Naţională Frigorifică ; Univ. Tehn. a Moldovei ; Oficiul "Ozon". - Chişinău : Bons 

Offices, 2010. - 84 p. : tab. - Anexe: p. 64-84. - ISBN 978-9975-80-377-9. 

 CZU 621.56      C 60      (FIMIT - 2 ex.) 

 

134.  Emilian, Roman. Montarea, întreţinerea şi repararea utilajului frigorific / 

Roman Emilian, Nicu Emilian, Ion Digore ; coord.: Roman Emilian. - Chişinau, 2003. 

- 151 p. : fig., tab. - Bibliogr. p. 144-145. - ISBN 9975-62-087-6. 

 CZU 621.56/.59      E 47      (FIMIT - 3 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate  

 

135.  Chelu, Gheorghe. Tehnologii neconvenţionale de matriţare şi forjare / 

Gheorghe Chelu, Vasile Bendic. - Bucureşti : Ed. Tehnică, 1996. - 159 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 158-159. - ISBN 973-31-0741-7. 

 CZU 621.7      C 40      (FIMIT - 1 ex.) 

 



136.  Sârbu, Ionel. Sudarea prin topire a pieselor metalice / Ionel Sârbu. - Chişinău 

: Tehnica-Info, 2000. - 151 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 149-151. - ISBN 9975-63-025-

1. 

 CZU 621.791      S 23      (FIMIT - 1 ex.) 

 

137.  Sârbu, Ionel. Tehnologia sudării prin topire / Ionel Sârbu. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2000. - 296 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 295-296. - ISBN 9975-910-94-7. 

 CZU 621.791      S 23      (FIMIT - 1 ex.) 

 

138.  Sudarea electrică / Ilie Botez, Alexandru Marin, Alexei Botez [et al.] ; Univ. 

Tehn. a Moldovei ; Univ. Tehn. "Gh. Asachi" Iaşi. - Chişinău : Tehnica-Info, 2011. - 

342 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 335. - ISBN 978-9975-63-296-6. 

 CZU 621.791      S 94      (FIMIT - 5 ex.) 

 

139.  Tehnologii de mare performanţă pentru creşterea durabilităţii pieselor / 

Paraschiv Dragoş, Pricope Corneliu, Huşanu Valerică [et al.] ; coord.: Paraschiv 

Dragoş. - Ed. a 2-a. - Iaşi : Junimea, 2010. - 392 p. : fig., tab. - (Opus technicum). - 

Bibliogr.: p. 386-392. - ISBN 978-973-37-1484-9. 

 CZU 621.7      T 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

140.  Toleranţe şi control dimensional : [manual] / V. Popa, N. Bantaş, A. Nastas 

[et. al.]. - Chişinău : Tehnica-Info, 2006. - 680 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 668-673. - 

ISBN 978-9975-63-287-4. 

 CZU 621.7      T 70      (FIMIT - 6 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

141.  Chirugu, Marius. Prelucrarea roţilor dinţate cu bombament / Marius Chirugu, 

Dragoş Paraschiv, Gianina-Mădălina Timofte ; Univ. Tehn. Gheorghe Asachi Iaşi. - 

Chişinău : Tehnica-Info, 2009. - 244 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 239-244. - ISBN 978-

9975-63-299-7. 

 CZU 621.83      C 45      (FIMIT - 1 ex.) 

 

142.  Componente de maşini din materiale polimerice : Calcul. Construcţie. 

Tehnologie / Gheorghe Iordache, Gheorghe Dan Pasat, Mihail Jugănaru, Teodor Sim. 

- Bucureşti : Ed. Tehnică, 1996. - 160 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 157. - ISBN 973-31-

0976-2. 

 CZU 621.81      C 63      (FIMIT - 2 ex.) 

 

143.  Cuplaje mecanice intermitente / E. Chişu, Gh. Moldovean, D. Velicu [et al.]. 

- Braşov : Luxlibris, 1998. - 350 p. : il. - Bibliogr.: p. 349. - ISBN 973-9240-58-5. 

 CZU 621.825      C 94      (FIMIT - 1 ex.) 

 



144.  Ivanov, M. N. Organe de maşini / M. N. Ivanov ; [trad.: Valeriu M. Dulgheru 

[et al.] ; red. şt. al variantei româneşti Ion A. Bostan]. - Chişinău : Tehnica, 1997. - 

420 p. - Bibliogr.: p. 415-416. - ISBN 5-362-01100-6. 

 CZU 621.81      I-97      (FIMIT - 8 ex.) 

 

145.  Palaghian, Liviu. Reductoare armonice / Liviu Palaghian, Iulian-Gabriel 

Bîrsan. - Bucureşti : Tehnica, 1996. - 134 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 132-134. - ISBN 

973-31-0921-5. 

 CZU 621.83      P 14      (FIMIT - 1 ex.) 

 

146.  Шейнблит, А. Е. Курсовое проектирование деталей машин : [учеб. 

пособие для техникумов] / А. Е. Шейнблит. - Москва : Высшая школа, 1991. - 

432 p. : il., tab. - Bibliogr.: p. 11. - ISBN 506-001514-9. 

 CZU 621.81      Ш 395      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 

147.  Braha, Vasile. Tehnologii de ştanţare şi matriţare : îndrumar de proiectare / 

Vasile Braha, Gheorghe Nagîţ. - Chişinău : Tehnica-Info, 2002. - 302 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 301-302. - ISBN 9975-63-105-3. 

 CZU 621.979      B 76      (FIMIT - 1 ex.) 

 

148.  Marin, Alexandru. Tehnologia fabricării maşinilor : note de curs. Partea 1 : 

Bazele teoretice / Alexandru Marin, Anton Roşca. - Chişinău : Tehnica-Info, 2011. - 

127 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 114. 

 CZU 621.9      M 39      (FIMIT - 4 ex.) 

 

149.  Nagîţ, Gheorghe. Tehnologii de ştanţare şi matriţare : Bazele prelucrării prin 

deformare plastică / Gheorghe Nagîţ, Vasile Braha, Bogdan Rusu. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2002. - 398 p. : fig., tab., scheme. - Bibliogr.: p. 395-398. - ISBN 9975-

63-106-1. 

 CZU 621.97      N 17      (FIMIT - 1 ex.) 

 

150.  Scule aşchietoare : îndrumar de proiectare. Vol. 2 / Constantin Minciu, Eugen 

Străjescu, George Constantin [et. al.] ; coord.: Constantin Minciu. - Bucureşti : Ed. 

Tehnică, 1996. - 332 p. : fig. - Bibliogr.: p. 331-332. - ISBN 973-31-0790-5. 

 CZU 621.9(035)      S 39      (FIMIT - 2 ex.) 

 

151.  Балабанов, А. Н. Краткий справочник технолога машиностроителя / А. 

Н. Балабанов. - Москва : Изд-во стандартов, 1992. - 461 р. - Bibliogr.: p. 459. - 

ISBN 5-7050-0153-3. 

 CZU 621.9(035)      Б 20      (FIMIT - 1 ex.) 

 

622  Industrie minieră 

 



152.  Tonu, Valentin. Captarea, tratarea şi transportarea gazelor naturale 

combustibile / Valentin Tonu, Constantin Ţuleanu, Alexandru Gusev ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Cat. Alimentări cu Căldură şi Gaze, Ventilaţie ; SA "Moldovagaz". - 

Chişinău : UTM, 2014. - 555 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 549-550. - ISBN 978-9975-

45-321-9. 

 CZU 622      T 75      (FUA - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

153.  Comisu, Cristian. Alcătuirea şi calculul podurilor. Vol. 1 : Calea pe pod : 

Alcătuire. Execuţie. Condiţii de calitate / Comisu Cristian, Jantea Constantin, Varlam 

Florin. - Iaşi : Venus, 1998. - 239 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 238. 

 CZU 624.21      C 63      (FUA - 1 ex.) 

 

154.  Перельмутер, А. В. Избранные проблемы надежности и безопасности 

строительных конструкций / А. В. Перельмутер. - Москва : Изд-во Ассоц. 

строительных вузов, 2007. - 256 p. : il., tab. - Bibliogr.: p. 244-253. - ISBN 978-5-

93093-484-7. 

 CZU 624.04      П 27      (FCGC - 2 ex.) 

 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 

155.  Andriuţă, Mircea. Maşini pentru construcţia îmbrăcămintei asfaltice de 

drumuri : curs universitar / [M. Andriuţă ; red. resp.: D. Şuvari] ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură, Departamentul Drumuri, Materiale şi Maşini 

pentru Construcţii. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. - 136 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

135. - ISBN 978-9975-45-448-3. 

 CZU 625      A 54      (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 

 

156.  Защита горных дорог от опасных геологических процессов / В. Д. 

Казарновский, Б. Б. Каримов, Х. Я. Мурадов [et. al.] ; под ред.: В. Д. 

Казарновского. - Киев : Логос, 1998. - 251 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 238-247. - 

ISBN 966-581-045-6. 

 CZU 625.7      З-402      (FUA - 1 ex.) 

 

157.  Каримов, Б. Б. Финансирование дорожной отрасли : (опыт ближнего и 

дальнего зарубежья) : учеб. пособие для студентов вузов по специальности 

"Автомобильные дороги и аэродромы" / Б. Б. Каримов, В. И. Мруг, Н. А. 

Чебану. - Москва : [S. n.], 2013. - 270 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 264-269. - ISBN 

978-5-901848-12-8. 

 CZU 625      К 231      (FUA - 1 ex.) 

 

628  Tehinică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

  



158.  Cecan, Raisa. Uzina de apă Chişinău : (1892-2012) / Raisa Cecan ; S. A. 

"Apă-Canal Chişinău". - Ed. a 2-a, rev. şi adăug. - Chişinău : [s. n.], 2012. - 231 p. : il. 

col. - ISBN 978-9975-4116-4-6. 

 CZU 628.2      C 33      (FUA - 1 ex.) 

 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

159.  Băltăreţu, Cerasela-Gabriela. Diagnosticarea, întreţinerea şi repararea 

automobilului / Cerasela-Gabriela Băltăreţu. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 

2011. - 188 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 187-188. - ISBN 978-973-30-3061-4. 

 CZU 629.3      B 24      (FIMIT - 1 ex.) 

 

160.  Dinamica autovehiculelor pe roţi / Marin Untaru, Gheorghe Poţîncu, Aurel 

Stoicescu [et al.]. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 1981. - 348 p. - Bibliogr.: 

p. 342-347. 

 CZU 629.113      D 47      (FIMIT - 2 ex.) 

 

161.  Ene, Vladimir. Fiabilitatea şi mentenabilitatea automobilelor / Vladimir Ene ; 

Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii ; Univ. Tehn. a Moldovei. - 

Chişinau : Evrica, 2007. - 344 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 311-315. - ISBN 978-9975-

941-07-5. 

 CZU 629.3      E 53      (FIMIT - 1 ex.) 

 

162.  Frăţilă, Gheorghe. Automobile : Cunoaştere, întreţinere şi reparare / 

Gheorghe Frăţilă, Mariana Frăţilă, Sterian Samoilă. - Ed. a 9-a. - Bucureşti : Ed. 

Didactică şi Pedagogică, 2008. - 455 p. : fig. - ISBN 978-973-30-2035-6. 

 CZU 629.3      F 88      (FIMIT - 2 ex.) 

 

163.  Stoianov, Gheorghe. Construcţia automobilului / Gheorghe Stoianov, 

Gheorghe Bagrin. - Chişinău : Lumina, 2010. - 208 p. : fig. - Bibliogr.: p. 207. - ISBN 

978-9975-65-128-8. 

 CZU 629.3      S 87      (FIMIT - 2 ex.) 

 

164.  Поросятковский, В. А. Автомобили : основы конструкции : учеб. / В. А. 

Поросятковский, Т. И. Руссу. - Chişinău : [S. n.], 2008. - 520 p. : il. - (Высшее 

профессиональное образование). - Bibliogr.: p. 517. - ISBN 978-9975-78-436-8. 

 CZU 629.3      П 596      (FIMIT - 2 ex.) 

 

165.  Роговцев, В. Л. Устройство и эксплуатация автотранспортных средств : 

учеб. для профессионально-технических училищ / В. Л. Роговцев, А. Г. 

Пузанков, В. Д. Олдфильд. - Москва : Транспорт, 1991. - 432 p. : fig. - (Учебник 

водителя). - ISBN 5-277-01509-4. 

 CZU 629.113      Р 598      (FIMIT - 1 ex.) 

 



64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 

640  Tipuri de conducere şi administrare casnică 

 

166.  Mija, Nina. Proiectarea întreprinderilor de alimentaţie publică : manual 

universitar / Nina Mija, Olga Deseatnicov ; [coord.: Jorj Ciumac]. - Chişinău : [s. n.], 

2016. - 412 p. : fig., tab. - Anexe: p. 279-411. - Bibliogr.: p. 269-278. - ISBN 978-7-

5623-3879-6. 

 CZU 640      M 71      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 49) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

167.  Lepădatu, Marin. Manualul şoferului / Marin Lepădatu, Gábor Sándor. - 

Miercurea-Ciuc : Inst. de Formare Profesională în Transporturi Rutiere, 2000. - 259 p. 

- Anexe: p. 216-259. - ISBN 973-99757-1-2. 

 CZU 656      L 50      (FIMIT - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

168.  French, Robert. Relaţii de grup, management şi organizare / Robert French şi 

Russ Vince ; trad.: Bogdan Uilecan, assist. trad.: Sergiu Marin. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2004. - 302 p. - Bibliogr. p. 281-292. - ISBN 9975-63-231-9. 

 CZU 658      F 89      (FIMIT - 1 ex.) 

 

169.  Губер, Ю. Е. Организационный менеджмент / Ю. Е. Губер ; Акад. 

Транспорта, Информатики и Коммуникаций. - Chişinău : Еврика, 2004. - 224 p. : 

tab. - (Менеджмент и маркетинг). - Bibliogr.: p. 221. - ISBN 9975-942-70-9. 

 CZU 658      Г 931      (FIMIT - 1 ex.) 

 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 

 

170.  Ingineria fluidizării / Gheorghe Ivănuş, Ioan Todea, Alexandru Pop [et al.]. - 

Bucureşti : Ed. Tehnică, 1996. - 360 p. : fig. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 973-

31-0970-3. 

 CZU 66      I-53      (FIMIT - 3 ex.) 

 

663  Microbiologie, industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

 

171.  Кретов, И. Т. Инженерные расчеты технологического оборудования 

предприятий бродильной промышленности : [учеб. пособие для вузов] / И. Т. 

Кретов, С. Т. Антипов, С. В. Шахов. - Москва : КолосС, 2006. - 392 p. - 

(Учебники и учебные пособия для студентов высших учебных заведений). - 

Bibliogr.: p. 388. - ISBN 5-9532-0232-6. 

 CZU 663      К 804      (FIMIT - 1 ex.) 



 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

 

172.  Ganea, Grigore. Linii tehnologice automatizate şi mecanizate din industria de 

prelucrare a produselor horticole : material didactic / Grigore Ganea, Mircea Bernic, 

Marcel Răducan ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Utilaj Tehnologic Industrial. - 

Chişinău : U.T.M., 2001. - 162 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 161. - ISBN 9975-63-033-

2. 

 CZU 664.8      G 18      (FIMIT - 1 ex.) 

 

173.  Utilaj tehnologic în industria alimentară : manual. Vol. 2 / Grigore Ganea, 

Gheorghe Gorea, Dorel Cojoc, Mircea Bernic. - Chişinău : Litera, 2010. - 325 p. : fig., 

tab. - Bibliogr.: p. 322-325. - ISBN 978-9975-910-44-6. 

 CZU 664      U 94      (FIMIT - 3 ex.) 

 

174.  Зайчик, Ц. Р. Курсовое и дипломное проектирование технологического 

оборудования пищевых производств : метод. руководство / Ц. Р. Зайчик, А. И. 

Драгилев, Б. Н. Федоренко ; под ред.: Ц. Р. Зайчика. - 2-е изд., доп. и перераб. - 

Москва : ДеЛи принт, 2004. - 152 p. : tab. - ISBN 5-94343-070-9. 

 CZU 664      З 179      (FIMIT - 1 ex.) 

 

67  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 

 

175.  Hanganu, Lucian Constantin. Maşini şi procese tehnologice în filatură : 

Aplicaţii / Lucian Constantin Hanganu, Cătălin Vîlcu, Cristina Piroi. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2002. - 172 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 171-172. - ISBN 9975-63-129-0. 

 CZU 677      H 22      (FIU - 1 ex.) 

 

176.  Ionescu-Boeru, Constantin. Pielea şi secretele ei : Sănătatea şi frumuseţea 

pielii : Întreţinerea produselor din piele / Constantin Ionescu-Boeru. - Bucureşti : 

Tehnica, 1992. - 192 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 191-192. - ISBN 973-31-0423-X. 

 CZU 675      I-68      (F. şt. - 1 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate  

  

177.  Lăcătuşărie / Ilie Botez, Dumitru Vengher, Valentin Amariei [et al.] ; Univ. 

Tehn. a Moldovei ; Univ. Tehn. "Gh. Asachi" Iaşi. - Chişinău : Tehnica-Info, 2011. - 

525 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 525. - ISBN 978-9975-63-332-1. 

 CZU 683      L 13      (FIMIT - 14 ex.) 

 

178.  Popovici, Constanţa. Dialog cu frumuseţea şi sănătatea : Sfaturi utile pentru 

toate vârstele / Constanţa Popovici. - Ed. a 2-a rev. - Bucureşti : Ed. Tehnică, 1996. - 

190 p. : des. - Bibliogr.: p. 187. - ISBN 973-31-0914-2. 

 CZU 687      P 83      (FCIM - 1 ex.) 

 



699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de 

urgenţă 

  

179.  Olaru, E. Protecţia contra incendiilor în construcţii : ciclu de prelegeri. Partea 

a 2-a / E. Olaru, M. Bencheci ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 

Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. - Chişinău : U.T.M, 2010. - 136 p. - 

Bibliogr.: p. 126. 

 CZU 699.8      O-39      (FCGC - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

  

180.  Буймистру, Татьяна. Колористика : Цвет - ключ к красоте и гармонии / 

Татьяна Буймистру. -  : Ниола-Пресс, 2010. - 236 p., [7] f. pl. : fig., fot. col. - 

Bibliogr.: p. 221. - ISBN 978-5-366-00366-7. 

 CZU 7      Б 905      (FUA - 14 ex.) 

 

72  Arhitectură 

 

181.  Melvin, Jeremy. ...isme : Să înţelegem stilurile arhitecturale / Jeremy Melvin 

; trad. din lb. engl.: I. Didac. - Bucureşti : RAO, 2006. - 160 p. : fot. col. - ISBN 973-

717-075-X. 

 CZU 72      M 57      (FUA - 1 ex.) 

 

73  Arte plastice 

 

182.  Fiorio, Maria Teresa. La pietà Rondanini / Maria Teresa Fiorio. - Milano : 

Electa, 2004. - 114 p. : il., fot. 

 CZU 73      F 58      (FUA - 1 ex.) 

 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă 

 

183.  Desen tehnic : Cotarea / M. Ceapă, Gh. Popovici, T. Russu, A. Botez. - 

Chişinău : Tehnica-Info, 2002. - 194 p. : fig. - Bibliogr.: p. 153. - ISBN 9975-63-144-

4. 

 CZU 744      D 34      (FIMIT - 6 ex.) 

 

76  Arte grafice. Grafică 

 

184.  Pleşcan, Tudor. Grafică inginerească : Desen industrial. Vol. 2 / Tudor 

Pleşcan. - Chişinău : Tehnica-Info, 2003. - 342 p. : tab., graf. - Bibliogr.: p. 341. - 

ISBN 9975-910-60-2. 

 CZU 76      P 71      (FIMIT - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 



185.  Soars, John. Headway Advanced : Student's Book / John Soars, Liz Soars. - 

Oxford : Oxford University Press, 1998. - 156 p. : des. - (Oxford English). - ISBN 0-

19-433563-1. 

 CZU 802.0      S 65      (FCIM - 1 ex.) 

 

81  Lingvistică şi limbi 

 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor 

 

186.  Dicţionar rus-român, român-rus : [70000 cuvinte]. - Chişinău : Ghianăia, 

2004. - 758 p. - ISBN 9975-78-326-0. 

 CZU 81’374      D 39      (FCIM - 1 ex.) 

 

187.  Мюллер, В. К. Англо-русский, русско-английский словарь : 150 000 

слов и выражений / В. К. Мюллер. - Москва : Эксмо, 2014. - 1199 p. - 

(Библиотека словарей Мюллера). - ISBN 978-5-699-51603-2. 

 CZU 81’374      М 982      (FCGC - 1 ex.) 

 

811.133.1  Limba franceză 

 

188.  Popescu Tcaci, Olga. Communiquer à travers l'informatique / Olga Popescu 

Tcaci ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Informatică şi Limbi Moderne Aplicate. - 

Chişinău : U.T.M, 2003. - 259 p. 

 CZU 811.133.1      P 81      (FCIM - 20 ex.) 

 

811.135.1  Limba română 

 

189.  Braga, Victoria. Dicţionar de epitete : pentru 300 de substantive / Victoria 

Braga. - Chişinău : Epigraf, 2010. - 360 p. - Bibliogr.: p. 350-353. - ISBN 978-9975-

109-00-0. 

 CZU 811.135.1(038)      B 76      (FCIM - 1 ex.) 

 

190.  Busuioc, Monica-Mihaela. Dicţionar esenţial de neologisme al limbii române 

/ Monica-Mihaela Busuioc, Maria Păun, Zizi Stefănescu-Goangă. - Bucureşti : Corint, 

2009. - 976 p. - Bibliogr.: p. 975-976. - ISBN 978-973-135-436-1. 

 CZU 811.135.1(038)      B 96      (FCGC - 1 ex.) 

 

191.  Grosu, Elena. Dicţionar de sinonime : Lexic, expresii, locuţiuni / Elena 

Grosu. - Ed. a 2-a, rev. şi augmentată. - Chişinău : Epigraf, 2007. - 360 p. - Bibliogr.: 

p. 360. - ISBN 978-9975-924-59-7. 

 CZU 811.135.1(038)      G 88      (FCIM - 1 ex.) 

 

192.  Stanţieru, Svetlana. Limba română : Şcoala alolingvă : teste integrative de 

pregătire pentru examen : treapta liceală / Svetlana Stanţieru, Aurelia Bîrsanu. - 

Chişinău : Lyceum, 2015. - 132 p. - ISBN 978-9975-3104-0-6. 



 CZU 811.135.1      S 78      (FCIM - 20 ex.) 

 

82  Literatură 

 

821.135.1  Literatura română 

 

193.  Vieru, Grigore. Limpede ca lacrima : poezie / Grigore Vieru ; selecţie: Vasile 

Romanciuc. - Chişinău : Prut, 2013. - 160 p. - (Poezie). - ISBN 978-9975-54-126-8. 

 CZU 821.135.1(478)      V 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

 

INDEX DE NUME 

  
A 

Alămoreanu, Elena  90 

Albu, Ion  27, 35 

Albu, Svetlana  27, 35 

Alesina, Alberto  45 

Amariei, Valentin  177 

Andriuţă, Mircea  155 

Atanasiu, C.  96 

Avornic, Gheorghe  52-53 

 

 B 

Bache, Ian  19 

Bagrin, Gheorghe  163 

Bajureanu, A.  102 

Băltăreţu, Cerasela-Gabriela  159 

Băbăiţă, Mircea  119 

Bănică, Ion  2 

Bantaş, N.  140 

Barbăneagră, Oxana  28 

Baron, Melvin L.  80 

Bartha, Iosif  91 

Bean, Greg  3 

Bejan, Adrian  118 

Bencheci, M.  102, 179 

Bendic, Vasile  135 

Bernic, Mircea  172-73 

Bia, Cornel  98 

Bîrsan, Iulian-Gabriel  145 

Bîrsanu, Aurelia  192 

 

Bobescu, Gheorghe  131-32 

Bodnariuc, Ion  95 

Bohosievici, Cazimir  112 

Bostan, Ina  54 

Bostan, Ion A.  105, 111; 144 (red. 

şt.) 

Botez, Alexei  138, 183 

Botez, Ilie  138, 177 

Bouckaert, Geert  67 

Braga, Victoria  189 

Braha, Vasile  147, 149 

Bran, Paul  46 

Bruzeau, Marc  48  

Bucos, Tatiana  28 

Buga, M.  96 

Bugaian, Larisa  43 

Busuioc, Monica-Mihaela  190 

Buzdugan, Cheorghe  90, 106 

Buzurniuc, Ştefan  4, 84 

 

C 

Caluschi, Cezar  25 

Cantemir, Lorin  21-22 

Capcelea, Arcadie  68-69 

Capcelea, Valeriu  20, 23, 68 

Caraganciu, Vladimir  86 

Caranda, Bogdan  9 (trad.) 

Carcea, Maria  21-22 

Cătuneanu, Vasile M.  124 

Ceapă, Mihai  71, 183 

Cecan, Raisa  158 

Cehan, Vlad  124 

Chelu, Gheorghe  135 

Chiru, Anghel  131-32 

Chirugu, Marius  34, 141 



Chişu, E.  143 

Ciumac, Jorj  166 (coord.) 

Ciuperca, Rodion  95 

Cojoc, Dorel  173 

Comisu, Cristian  153 

Constantin, George  150 

Constantin, Jantea  153 

Constantinescu, Emil  89 

Costaş, Ana  75-76 

Costea, Monica  118 (trad.) 

Cotelea, Marian  6 

Cotelea, Vitalie  5-6 

Coteţ, Costel Emil  8 

Crăciun, Alexandru  70, 108 

Crudu, Ion  113 

 

 D 
Davies, Fiona  50  

Dănescu, Radu  118 (trad.) 

Dediu, Ion I.  100 

Demian, Petru  119 

Deseatnicov, Olga  166 

Dicusara, Ion  95 

Didac, I.   181 (trad.) 

Digore, Ion  134 

Dohotaru, Leomid  76 

Doltu, Constantin  47 

Duca, Cristina  19 (trad.) 

Duca, Gheorghe  70 

Dulgheru, Valeriu  21, 94-95, 105, 

111; 114 (red. resp.);  144 (trad.) 

Dumitrescu, Cristian  72 

 

 E 
Emilian, Nicu  134 

Emilian, Roman  134 

Ene, Marin  117 

Ene, Vladimir  161 

 

 F 

Fetcu, L.  106 

Fiorio, Maria Teresa  182 

Fita, Maricel  109 

Florin, Varlam  153 

Focşa, Alexandru  87 

Frăţilă, Gheorghe  162 

Frăţilă, Mariana  162 

French, Robert  168 

 

 G 

Ganea, Grigore  172-73 

Gaşin, Petru  87 

Gaugaş, Petru  87 

George, Stephen  19 

Giavazzi, Francesco  45  

Goia, Ioan  88 

Goian, Ion  73 

Gontean, Aurel  119 

Goode, Mark  50 

Gorea, Gheorghe  173 

Grati, Ion  74 

Grigor, Raisa  73 

Grigoraş, S.  105 

Grosu, Elena  191 

Grosu, Mihai  29 

Gusev, Alexandru  152 

Guţu, Valentin  120 

 

 H 

Habrias, Henri  7 (préf.) 

Hanganu, Lucian Constantin  175 

Herniaux, Gerard  44 

Hitt, Michael A.  17 

Huşanu, Valerică  139 

 

 I 

Iliescu, Nicolae  90, 96 

Ille, Vasile  98 

Ionescu-Boeru, Constantin  176 

Iordache, Gheorghe  142 

Ispas, Bucura  89 

Ispas, Constantin  8 (coord.) 

Ivanov, Iurie  54 

Ivanov, M. N.  144 

Ivănuş, Gheorghe  170 

 

 J 

Javgureanu, Vasile  91-92 

Jugănaru, Mihail  142 

 



 L 

Lai, Michel  7 

Le Men, Yvon  48 

Leah, Ion  76 

Lepădatu, Marin  167 

Leviţchi, Vasile  45 (trad.) 

Lungu, Viorelia  24 

Lynn, Laurence E.  66 

 

 M 

Macarişin, Sergiu  114 

Malcoci, Iulian  114 

Marcu, C.  97 

Mardari, Igor  70 

Marin, Alexandru  115, 138, 148 

Marin, Sergiu  168 (assist. trad.) 

Marin, Vasile  73 

Marinciuc, Mihai  93 

Mathis, Robert L.  17 

McGuigan, James R.  30 

Melvin, Jeremy  181 

Menu, Marin  18 

Middlemist, Dennis R.  17 

Mija, Nina  166 

Minciu, Constantin  150 

Miron, Sergiu  77 

Mocanu, Ştefan  89 

Mohora, Cristina  8 

Moldovan, Dumitru  31-32 

Moldovean, Gh.  143 

Molle, Willem  49 

Moloşniuc, Alexandru  75-76 

Moutinho, Luiz  50 

Moyer, R. Charles  30 

Munteanu, Marius  116 

Mureşan, Tiberiu  119 

Murray, William H.  9 

Musteaţă, Anton  94 

 

 N 

Nagîţ, Gheorghe  147, 149 

Nastas, A.  140 

Năstase, Eugen  112 

Negru, Alina  55 

Negru, Boris  55 

Niţucă, Costică  22 

 

 O 

Olaru, Efim  101-103, 179 

Oprea, Anatol  94 

 

 P 

Palaghian, Liviu  145 

Pappas, Chris H.  9 

Papuc, Eugenia  49 (trad.) 

Paraschiv, Dragoş  34, 139, 141 

Pasat, Gheorghe Dan  142 

Pătraşcu, Gabriela  8 

Păun, Maria  190 

Pelecudi, Christian  117 

Petrescu, Stoian  118 (trad.) 

Pindyck, Robert S.  33 

Piroi, Cristina  175 

Pisarenco, Olga  54, 56 

Pleşcan, Tudor  78, 184 

Pollitt, Christopher  67 

Pop, Alexandru  170 

Popa, V.  140 

Popescu Tcaci, Olga  188 

Popovici, Constanţa  178 

Popovici, Gheorghe  71, 183 

Poştaru, Gheorghe  94 

Poţîncu, Gheorghe  160 

Pricope, Corneliu  139 

Prisac, Alexandru  57 

 

 R 

Radeş, M.  106 

Radu, Gheorghe-Alexandru  131-132 

Raica, Răzvan  9 (trad.) 

Răducan, Marcel  172 

Rădulescu, Tatiana  121 

Rogai, Eliferie  79 

Rogai, Mihai  79 

Roman, Ed  10 

Romanciuc, Vasile  193 

Roşca, Anton  148 

Roşcovan, Mihai  43 

Rubinfeld, Daniel L.  33 

Russu, T.  183 



Rusu, Bogdan  149 

Rusu, Elena  75 

Rusu, Spiridon  93 

Ryan, Tim  3 (ed.) 

 

 S 

Sachs, David  11 

Sajin, Tudor  70, 108 

Salvadori, Mario G.  80 

Samoilă, Sterian  162 

Sándor, Gábor  167 

Sârbu, Ionel  136-37 

Scarpet, Brânduşa  48 (trad.) 

Secrieru, Grigore  4 

Sim, Teodor  142 

Simionescu, Ion  117 

Slabu, Valeria  26 

Soare, Mircea V.  98; 80 (trad.) 

Soars, John  185 

Soars, Liz  185 

Sobor, I.  111 

Sochirean, Anatolie  114 

Solcan, Angela  43 

Spornic, Aurel  123 

Stair, Henry  11 

Stanciu, Diana  66-67 (trad.) 

Stanţieru, Svetlana  192 

Stănilă, Alexandru  1 

Stefănescu-Goangă, Zizi  190 

Stoianov, Gheorghe  163 

Stoicescu, Aurel  160 

Străjescu, Eugen  150 

Stratan, I.  97 

Svasta, Paul  124 

 

 Ş 

Şcerbaţchi, Ion C.  81-83 

Şuvari, D.  155 (red. resp.) 

 

 T 

Tebeanu, T.  123 

Timofte, Gianina-Mădălina  34, 141 

Titirică, Monica  44 (trad.) 

Todea, Ioan  170 

Todiraşcu, Ştefan  43 

Tonu, Valentin  152 

Topliceanu, Liliana  109 

 

 Ţ 
Ţiuleanu, Dumitru  97, 99 

Ţuleanu, Constantin  152; 110 

(coord.) 

 

 U 

Uilecan, Bogdan  50, 168 (trad.) 

Untaru, Marin  160 

Usturoi, Liubovi  27 

 

 V 

Velicu, D.  143 

Vengher, Dumitru  177 

Vieru, Grigore  193 

Vince, Russ  168 

Vîlcu, Cătălin  175 

 

 Z 

Zambiţchi, Dumitru  84-85 

 

 

 

 А 

Антипов, С. Т.  171 

Артеменков, И. Л.  39 

Асаул, А. Н.  36 

 

 Б 

Балабанов, А. Н.  151 

Баркун, М. А.  125 

Берлин, А. Н.  126 (ред.) 

Браду, Наталия  13 

Буймистру, Татьяна  180 

 

 В 

Варламов, А. А.  37 

 

 Г 

Грибовский, С. В.  38 

Грязнова, А. Г.  39 

Губер, Ю. Е.  169 

 



 Д 

Драгилев, А. И.  174 

Дынту, Серджиу  13 

 

 З 

Зайчик, Ц. Р.  174 

 

 И 

Иванова, Т. И.  126 

 

 К 

Казарновский, В. Д.  156 

Каримов, Б. Б.  156-57 

Киселева, В. А.  41 

Комаров, С. И.  37 

Кореневский, Н. А.  104 

Кретов, И. Т.  171 

 

 М 

Мирошников, Д. Г.  128 

Мруг, В. И.  157 

Мурадов, Х. Я.  156 

Мюллер, В. К.  187 

 

 Н 

Ноутон, Патрик  14 

 

 О 

Олдфильд, В. Д.  165 

Ордуэй, Николас  51 

 

 П 

Парфенов, Ю. А.  128 

Перельмутер, А. В.  154 

Петров, В. И.  40 

Пихтин, А. Н.  129 

Попечителeв, Е. П.  104 

Поросятковский, В. А.  164 

Пузанков, А. Г.  165 

 

 Р 

Роговцев, В. Л.  165 

Росляков, А. В.  130 

Руссу, Т. И.  164 

 

 С 

Самсонов, М. Ю.  130 

Сивец, С. А.  38 

Смагин, В. Н.  41 

Строганова, Е.  36 (гл. ред.) 

 

 Т 

Тэпман, Л. Н.  42 

 

 Ф 

Федоренко, Б. Н.  174 

Федотовa, М. А.  38, 39; 40 (ред.) 

Фридман, Джек  51 

 

 Х 

Ходасевич, О. Р.  125 

 

 Ч 

Чаплыгин, Ю. А.  127 (ред.) 

Чебану, Н. А.  157 

Чиртик, А. А.  15 

 

 Ш 

Шахов, С. В.  171 

Швандар, В. А.  42 (ред.) 

Шейнблит, А. Е.  146 

Шибаева, И. В.  130 

Шилдт, Герберт  14 

Шулетя, Анжела  13 

 

 Ю 

Юров, В. И.  16 

 


		http://library.utm.md
	2017-06-05T13:43:23+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




